

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Bình, ngày tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2022 trong điều kiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid - 19” hiện nay**

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 14/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết năm 2022; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; để các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu quả, thiết thực tạo không khí phấn khởi đón xuân mới vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân và đảm bảo an toàn cho người dân trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2022 trong điều kiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid - 19” hiện nay cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo nhân dân về ý nghĩa to lớn và sự ra đời, quá trình đấu tranh cách mạng và trưởng thành trong 92 năm qua của Đảng Cộng sản Việt Nam, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, tài tình, sáng tạo của Đảng ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt trong giai đoạn đổi mới đất nước hiện nay; tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam. Giáo dục truyền thống yêu nước cách mạng, ôn lại những dấu mốc lịch sử quan trọng 5 lần tỉnh Thái Bình được đón Bác về thăm; tiếp tục khơi dậy và phát huy các phong trào thi đua yêu nước theo lời căn dặn của Người, từ đó, giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh hiểu sâu sắc hơn những tình cảm sâu nặng của Người dành cho Đảng bộ và nhân dân Thái Bình, khẳng định quyết tâm, khát vọng vươn lên của tỉnh.

2. Tuyên truyền, giới thiệu những thành tựu về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh năm 2021, động viên các tầng lớp nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2022; cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2020 - 2025.

3. Tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tích cực thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, giữ vững kỷ cương, an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh và đảm bảo an toàn, thích ứng linh hoạt trong phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm Công điện số 11-CD/TU ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công điện số 11/CD-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường và

thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, an toàn, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, đảm bảo “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả phòng, chống dịch Covid - 19”.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan**

#### ***a) Hình thức tuyên truyền***

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động chuyên môn, các buổi sinh hoạt chi bộ và hội họp của cơ quan, đơn vị...

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức: kẻ vẽ khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích... ở các khu dân cư, khu trung tâm, các trục đường chính; làm cổng chào hoặc cụm pano ở các cửa ngõ của tỉnh; phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; tổ chức xe tuyên truyền lưu động, các hoạt động triển lãm, văn hóa, văn nghệ, thể thao... chào mừng.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng: qua các ấn phẩm tuyên truyền, Cổng thông tin điện tử của Sở và các huyện, thành phố; hệ thống truyền thanh cơ sở; chạy chữ nội dung tuyên truyền trên cổng chào điện tử của các huyện, thành phố.

#### ***b) Nội dung tuyên truyền***

Bám sát các nội dung tại Hướng dẫn số 30-HD/BTGTW ngày 22/11/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022 và Hướng dẫn số 15-HD/BTGTU ngày 14/12/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Năm (31/12/1966 - 31/12/2021), hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư (26/3/1962-26/3/2022) (*có văn bản gửi kèm*); trong đó trọng tâm là:

Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Năm (31/12/1966 - 31/12/2021), hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư (26/3/1962-26/3/2022); Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 14/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết năm 2022; Công điện số 11-CD/TU ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

- Những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương; đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về phòng, chống cháy nổ và tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán theo văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là việc thực hiện hiệu quả Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 06/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về thực hiện nếp sống văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

**2.** Tổ chức các chương trình văn hoá, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, giao lưu văn nghệ, triển lãm tranh ảnh, sách báo, chiếu phim, trưng bày hiện vật bảo tàng, các hoạt động thể thao quần chúng, sinh hoạt nhà văn hóa, câu lạc bộ, tập trung về chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước, niềm tự hào dân tộc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi những thành tựu sự nghiệp đổi mới của đất nước và của tỉnh, mừng Đảng, mừng Xuân tại trung tâm các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn, khu dân cư phải có phương án phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và sự hướng dẫn của cơ quan Y tế.

**3.** Tạo điều kiện đẩy mạnh hoạt động của các tour, tuyến du lịch, dịch vụ du lịch phục vụ du khách trong dịp nghỉ lễ, nghỉ Tết trong điều kiện cho phép và thực hiện công tác phòng, chống dịch theo chỉ đạo của tỉnh.

**4.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá, lễ hội, cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Nhiệm vụ chung**

- Các đơn vị trong toàn ngành thực hiện việc trang trí cờ, hoa, khẩu hiệu nội dung mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022; kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Năm (31/12/1966 - 31/12/2021), hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư (26/3/1962- 26/3/2022); kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2022) từ ngày 27/12/2021 đến ngày 16/02/2022.

- Tuyên truyền, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ký cam kết thực hiện tốt các văn bản pháp luật quy định về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo nổ và thả đèn trời, bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng, chống cháy nổ, thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; hạn chế đi du lịch, thăm thân ở những địa phương có dịch Covid -19. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở nếu để xảy ra tình trạng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý vi phạm quy định pháp luật.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

### **2.1. Các phòng Nghiệp vụ Văn hoá; Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình; Nghiệp vụ Thể dục thể thao và Nghiệp vụ Du lịch**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn toàn tỉnh trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, đặc biệt là công tác quản lý di tích, lễ hội; quản lý hướng dẫn việc treo cờ; chỉ đạo các cơ sở lưu trú, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các khu, điểm du lịch trên địa bàn toàn tỉnh chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, vệ sinh môi trường, cảnh quan, phục vụ du khách chu đáo, thuận tiện, không lợi dụng dịp nghỉ lễ, nghỉ Tết để tăng, ép giá.

- Tăng cường lượng tin bài, chuyên mục chào mừng năm mới 2022; kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Năm, hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư; kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần trên Cổng thông tin điện tử của Sở và Cổng Thông tin du lịch thông minh.

### **2.2. Văn phòng Sở**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Sở về các quy định của pháp luật, tổng hợp báo cáo theo quy định. Bảo đảm an ninh trật tự, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan Văn phòng Sở; chuẩn bị cơ sở vật chất (treo cờ, khẩu hiệu, vệ sinh, xe phục vụ lãnh đạo...) và thường trực bảo vệ cơ quan Văn phòng Sở.

### **2.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Chuẩn bị kinh phí phục vụ cho các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; hướng dẫn các đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí và tổ chức thanh quyết toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

### **2.4. Thanh tra Sở**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, lực lượng liên quan tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, các cơ sở kinh doanh hoạt động du lịch, thể thao, hoạt động quảng cáo. Tăng cường công tác kiểm tra lễ hội, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các sai phạm trong tổ chức và quản lý lễ hội, góp phần giữ vững kỷ cương, trật tự an toàn xã hội, giữ gìn và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của lễ hội.

### **2.5. Nhà hát Chèo Thái Bình**

- Xây dựng các phương án tổ chức, kịch bản, biên tập, dàn dựng và biểu diễn chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân vào dịp Tết Dương lịch, đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 trong điều kiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19” (nếu có sự chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh và Lãnh đạo Sở); Lễ kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình

lần thứ Năm, hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư và phục vụ nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tổ chức biểu diễn phục vụ nhân dân tại cơ sở trước, trong và sau Tết.

## **2.6. Trung tâm Văn hóa tỉnh**

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hoá - Thể thao các huyện, thành phố tổ chức hoạt các động văn hoá, văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ tại nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn.

- Chỉ đạo đội tuyên truyền lưu động của tỉnh, đội tuyên truyền lưu động các huyện, thành phố chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch phục vụ nhân dân trước, trong và sau tết, đặc biệt trong đêm giao thừa tại cơ sở. Đưa đội tuyên truyền lưu động của tỉnh về phối hợp với một số huyện để tuyên truyền cổ động phục vụ tại cơ sở gắn với tuyên truyền phòng, chống dịch Covid -19.

- Tổ chức đợt phim tuyên truyền chào mừng năm mới 2022; kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Năm, hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư; kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và mừng Xuân Nhâm Dần.

- Tổ chức triển lãm lưu động các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tại các cơ sở.

## **2.7. Thư viện tỉnh**

Biên tập, trung bày, giới thiệu sách chào mừng năm mới 2022; kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Năm, hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư; kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và mừng Xuân Nhâm Dần; liên kết, trao đổi với Thư viện các tỉnh, thành trong cả nước tổ chức phòng đọc báo Xuân tự chọn.

## **2.8. Bảo tàng tỉnh**

Tăng cường hoạt động phục vụ khách tham quan trong dịp lễ, Tết; phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị tổ chức chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân tại Quảng trường 14/10 vào dịp Tết Dương lịch và đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Xây dựng phương án bảo vệ hiện vật, bảo vật, tài liệu.

## **2.9. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh**

Tổ chức các giải thi đấu thể thao dịp đầu xuân theo kế hoạch công tác năm 2022; phối hợp, hỗ trợ các huyện, thành phố và cơ sở tổ chức các giải thi đấu thể thao.

## **2.10. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao các huyện, thành phố**

- Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể của địa phương, chủ động tham mưu UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở và trung tâm huyện,

thành phố chào mừng năm mới 2022; kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Năm (31/12/1966 - 31/12/2021), hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư (26/3/1962-26/3/2022); kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2022), mừng Xuân Nhâm Dần và phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phục vụ nhân dân vui xuân đón Tết an toàn, tiết kiệm, lành mạnh.

- Tăng cường kiểm tra, yêu cầu tháo dỡ các pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu đã cũ, thiếu tính thời sự, không còn phù hợp, không đúng với vị trí quy định ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị; có phương án bổ sung, thay mới kịp thời, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; tổ chức kiểm tra công tác phòng, cháy chữa cháy, công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các di tích lịch sử được xếp hạng, các lễ hội đầu Xuân trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức thu dỡ cờ đã cũ, bạc màu, rách và thay thế cờ mới đảm bảo đúng hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham mưu chính quyền địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo, tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình, đặc biệt là quản lý di tích và các hoạt động lễ hội, dịch vụ văn hoá, thể thao, du lịch, hoạt động quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật.

- Tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống dịch Covid - 19 đối với các hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý. Kiên quyết dừng hoạt động các cơ sở dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo nếu không đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch Covid -19 theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao các huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tiễn tại cơ sở và diễn biến dịch Covid -19 tổ chức triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo kết quả hoạt động về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh uỷ; HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NSVHGĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Anh Tuấn**